
2023 年 10 月吉日 
お取引先様 各位 

日本エマルジョン株式会社 
営業部 

バイオマス由来ナフサ原料の使用について 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度、PEG(ポリエチレングリコール)、酸化エチレン（EO）サプライヤーより、原料に用いられるエ
チレンの生産過程において、従来の石油由来ナフサに加え廃食用油、動植物油等を由来とするバイオマス由来ナ
フサの使用を開始する旨の案内がありました。併せて、バイオマス由来ナフサは、事前の品質検査において、石
油由来ナフサと同等の結果であることが確認されており、エチレンおよびエチレン誘導体の製造プロセスにも変
更がなく、品質も既存品と差がない旨の案内を受けております。 

 
弊社としましても従来通りの原料の調達に努めて参りましたが、バイオマス由来ナフサを使用したエチレン誘

導体の使用は避けられない状況にございます。しかしながら、該当エチレン誘導体を使用した弊社製品において
も製造プロセスの変更はなく、従来と品質に差異が無いものをご提供できると認識しております。 

急なご案内によりご迷惑をお掛け致しますが、何卒ご理解を賜わりますようお願い申し上げます。 
                                 敬具 

 
記 
 

１．対象製品 
PEG（ポリエチレングリコール）、酸化エチレン（EO）誘導体 全製品 

 
２．バイオマス由来ナフサ使用開始時期 

2024 年 1 月弊社入庫分より 
 
３．バイオマス由来ナフサの品質について 
(1) 遺伝子組み換え成分（GMO）について 

バイオマス原料の一部に GMO 起源するものが含まれる可能性はありますが、原料製造プロセスにおいて、
各原料成分、痕跡を含まないよう処理された再生可能炭素化水素になっています。 

(2) 動物由来原料（BSE/TSE）について 
各種要件を満たした動植物油を利用したバイオマス原料により製造された商品は、BSE/TSE に関する規制
の対象外です。 

(3) HALAL、Kosher について 
バイオマス原料サプライヤーが、関連する宗教当局より「Kosher への適合」及び、「HALAL ステータスに
影響を及ぼさない」との見解を取得しています。 
しかしながら、当局や会社様により異なる見解がございます為、お取引先様においてご判断をいただきま
すよう、お願い申し上げます。 

以上 


